
julho de 2019, publicada no DODF nº 148 de 07 de agosto de 2019, resolve: CONDEDER 
Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor RAFAEL MARTINS MENDES, matrícula nº 
126.629-2, Analista em Planejamento Urbano e Infraestrutura, referente ao 3º quinquênio, no 
período de 27/04/2015 a 01/05/2020; Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor DELEON 
ARAUJO COSTA GONÇALVES, matrícula nº 126.973-9, Analista em Planejamento 
Urbano e Infraestrutura, referente ao 3º quinquênio, no período de 03/05/2015 a 05/05/2020; 
Licença Prêmio por Assiduidade à servidora ERIKA CASTANHEIRA QUINTANS 
CLEUBER FERREIRA LEITE, matrícula nº 126.745-0, Analista em Planejamento Urbano e 
Infraestrutura, referente ao 3º quinquênio, no período de 02/05/2015 a 08/05/2020; Licença 
Prêmio por Assiduidade ao servidor AGNELO FERNANDES SILVA FILHO, matrícula nº 
099.064-7, Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental, referente ao 7º 
quinquênio, no período de 20/05/2015 a 17/05/2020.

ADRIANA ROSA SAVITE

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 25, DE 04 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no 
uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica 
do Distrito Federal e em conformidade com o disposto na Resolução nº 01/2019 do 
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal, que dispõe sobre a constituição da 
Câmara Técnica de Mudança do Clima resolve:
Art. 1º Designar os membros, abaixo relacionados, para comporem a referida câmara: 
SAULO RODRIGUES PEREIRA FILHO na função de membro titular e LUCIJANE 
MONTEIRO DE ABREU na função de membro suplente, representantes da Universidade 
de Brasília, em substituição, respectivamente, a PHILIPPE POMIER LAYRARGUES e 
ANDRÉ DE ALMEIDA CUNHA designados pela Portaria nº 23, de 21 de maio de 2020, 
publicada no DODF nº 97, de 25 de maio de 2020, página 57.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 37, DE 02 DE JUNHO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais previstas no 
artigo 78 do Decreto nº 35.053, de 31 de dezembro de 2013, e em atendimento às 
determinações normativas insculpidas no caput do art. 67 da Lei 8.666/1993, c/c art. 41, inc. 
II, do Decreto nº 32.598/2010, na Portaria nº 29/2004-SGA (e alterações), RESOLVE:
Art. 1° Designar LEANDRA ROSA MACHADO, matrícula n° 273.765-5 como Executora 
Titular do Contrato n° 09/2020, celebrado com o HOTEL PHENÍCIA LTDA, em 
substituição ao servidor BRENO CHRISTIANO BERQUÓ E SILVA, matrícula n.º 275.423-
1, conforme Processo SEI-GDF nº 00060-00151891/2020-08.
Art. 2° Os servidores designados deverão supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução 
dos serviços contratados, além, de emitir relatórios e atestar as faturas, dentre outras 
atribuições, de acordo com os § 1º e 2º, do art. 67, da Lei nº 8.666/93, artigo 41, do Decreto 
nº 32.598/2010, e recomendações exaradas pela Ordem de Serviço nº 05, de 03 de julho de 
2019, publicada no DODF nº 135 de 19 de julho de 2019, pág. 17, e seus anexos.
Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANO GUEDES FERREIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 38, DE 02 DE JUNHO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais previstas no 
artigo 78 do Decreto nº 35.053, de 31 de dezembro de 2013, e em atendimento às 
determinações normativas insculpidas no caput do art. 67 da Lei 8.666/1993, c/c art. 41, inc. 
II, do Decreto nº 32.598/2010, na Portaria nº 29/2004-SGA (e alterações), resolve:
Art. 1° Designar DANIEL ROCHA PEREIRA, matrícula n.º 273.818-X, BRUNNO 
BELMONT FIGUEIRA CUNHA, matrícula n.º 275.421-5, e MAYCON BRAGA IATH, 
matrícula n.º 275.032-5 para atuarem, respectivamente, como Executores Titulares e 
Suplente do Contrato n° 10/2020, celebrado com a empresaPAULO OCTÁVIO HOTÉIS E 
TURISMO LTDA(KUBITSCHEK PLAZA), cujo objeto é prestação de serviços de 
hospedagem e hotelaria, em apartamento individual (single), com café da manhã, almoço e 
jantar para alojar os profissionais da carreira de execução penal, vinculados à Secretaria de 
Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, conforme Processo SEI-GDF nº 00050-
00022162/2020-74.
Art. 2° Os servidores designados deverão supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução 
dos serviços contratados, além, de emitir relatórios e atestar as faturas, dentre outras 
atribuições, de acordo com os § 1º e 2º, do art. 67, da Lei nº 8.666/93, artigo 41, do Decreto 
nº 32.598/2010, e recomendações exaradas pela Ordem de Serviço nº 05, de 03 de julho de 
2019, publicada no DODF nº 135 de 19 de julho de 2019, pág. 17, e seus anexos.
Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANO GUEDES FERREIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 39, DE 02 DE JUNHO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais previstas no artigo 78 
do Decreto nº 35.053, de 31 de dezembro de 2013, e em atendimento às determinações normativas 
insculpidas no caput do art. 67 da Lei 8.666/1993, c/c art. 41, inc. II, do Decreto nº 32.598/2010, na 
Portaria nº 29/2004-SGA (e alterações), resolve:
Art. 1° Designar DANIEL ROCHA PEREIRA, matrícula n.º 273.818-X, BRUNNO BELMONT 
FIGUEIRA CUNHA, matrícula n.º 275.421-5, e MAYCON BRAGA IATH, matrícula n.º 
275.032-5 para atuarem, respectivamente, como Executores Titulares e Suplente do Contrato n° 
11/2020, celebrado com a empresaAPOIO HOTEIS, EVENTOS E TURISMO EIRELI, cujo 
objeto é prestação de serviços de hospedagem e hotelaria, em apartamento individual (single), com 
café da manhã, almoço e jantar para alojar os profissionais da carreira de execução penal, 
vinculados à Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, conforme Processo 
SEI-GDF nº 00050-00022162/2020-74.
Art. 2° Os servidores designados deverão supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução dos 
serviços contratados, além, de emitir relatórios e atestar as faturas, dentre outras atribuições, de 
acordo com os § 1º e 2º, do art. 67, da Lei nº 8.666/93, artigo 41, do Decreto nº 32.598/2010, e 
recomendações exaradas pela Ordem de Serviço nº 05, de 03 de julho de 2019, publicada no 
DODF nº 135 de 19 de julho de 2019, pág. 17, e seus anexos.
Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANO GUEDES FERREIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 40, DE 04 DE JUNHO DE 2020 
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais previstas no artigo 78 
do Decreto nº 35.053, de 31 de dezembro de 2013, e em atendimento às determinações normativas 
insculpidas no caput do art. 67 da Lei 8.666/1993, c/c art. 41, inc. II, do Decreto nº 32.598/2010, na 
Portaria nº 29/2004-SGA (e alterações), resolve:
Art. 1° Designar KEYLLA CRISTINA SILVA LIMA, matrícula nº. 276534-9 e INGRID 
PINHEIRO ARAÚJO, matrícula nº. 276.970-0 para atuarem, respectivamente, como Executor 
Titular e Suplente da NOTA de EMPENHO nº 2020NE00131 celebrado entre a SETUR e a 
empresa CSS EDITORA EIRELI-ME, CNPJ n° 197.512.73/0001-04,
Art. 2° Os servidores designados deverão supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução dos 
serviços contratados, além, de emitir relatórios e atestar as faturas, dentre outras atribuições, de 
acordo com os § 1º e 2º, do art. 67, da Lei nº 8.666/93, artigo 41, do Decreto nº 32.598/2010, e 
recomendações exaradas pela Ordem de Serviço nº 05, de 03 de julho de 2019, publicada no 
DODF nº 135 de 19 de julho de 2019, pág. 17, e seus anexos.
Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANO GUEDES FERREIRA

TRIBUNAL DE CONTAS

PORTARIA Nº 171, DE 04 DE JUNHO DE 2020
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio 
de 1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 37/2020-e, resolve: 
DISPENSAR GIOVANNI MOTA BARROSO, matrícula 1439-1, Auditor de Controle 
Externo, Classe C, Padrão IV, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares, da função de 
confiança de Assessor-Técnico, símbolo FC-4, do Gabinete da Secretaria de Fiscalização 
de Áreas Sociais e Segurança Pública.

ANILCÉIA MACHADO

PORTARIA Nº 172, DE 04 DE JUNHO DE 2020
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio 
de 1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 37/2020-e, resolve: 
DESIGNAR GIOVANNI MOTA BARROSO, matrícula 1439- 1, Auditor de Controle 
Externo, Classe C, Padrão IV, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares, para exercer 
a função de confiança de Coordenador de Auditoria, símbolo FC-3, da Segunda Divisão 
de Fiscalização de Áreas Sociais e Segurança Pública.

ANILCÉIA MACHADO

PORTARIA Nº 173, DE 04 DE JUNHO DE 2020
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio 
de 1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 37/2020-e, resolve: 
DISPENSAR MARIANA CLÁUDIA AUN DE AZEVEDO COSTA, matrícula 1642-3, 
Auditora de Controle Externo, Classe B, Padrão V, do Quadro de Pessoal dos Serviços 
Auxiliares, da função de confiança de Coordenador de Auditoria, símbolo FC-3, da 
Segunda Divisão de Fiscalização de Áreas Sociais e Segurança Pública.

ANILCÉIA MACHADO

PORTARIA Nº 174, DE 04 DE JUNHO DE 2020
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio 
de 1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 37/2020-e, resolve: 
DESIGNAR DANIEL SOARES GODOI GOMES DE OLIVEIRA, matrícula 1491-4, 
Auditor de Controle Externo, Classe C, Padrão I, do Quadro de Pessoal dos Serviços 
Auxiliares, para exercer a função de confiança de Assessor-Técnico, símbolo FC-4, do 
Gabinete da Secretaria de Fiscalização de Áreas Sociais e Segurança Pública.

ANILCÉIA MACHADO

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 107, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


